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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АД - Атопичен дерматит

АКД - Алергичен контактен дерматит/екзема

БДД - Българско дерматологично дружество

EР - Екзема на ръцете
ЕСС - Европейска стандартна серия

естетика - Група от фризьори, маникюристи, козметици, гримьори

ДЕ - Дисхидротична екзема

КА - Контактна алегия

КД - Контактен дерматит
ККД - Конубиален контактен дерматит

ПАКД - Професионален алергичен контактен дерматит

ПОКА - Професионално обусловена контактна алергия

ПФД - Парафенилен диамин

S-1000 - Европейска стандартна серия

Н-1000 - Специализирана серия Hairdressing

MN-1000 - Специализирана серия (Meth) Acrylate - Nails Artificial

PPD - р-Phenylenediamine

IPPD - N-Isopropyl-N-phenyl-4- phenylenediamine

MCI/MI

(Kathon CG)

- Methylchloroisothiazolinone & Methylisothiazolinone

Laurеl - Част от Sesquiterpene lactone mix

Lyral - Hydroxysohexyl-3-cyclohexen

MDBGN - Methyldibromoglutaronithril

MI - Methylisothiazolinone

BA - Butyl acrylate

EMA - Ethyl methacrylate

BMA - Butyl methacrylate

2-HEMA - 2-Hydroxyethyl methacrylate

2-HPMA - Hydroxypropyl methacrylate

EGDMA - Ethylene glycol dimethacrylate

TREGDMA - Triethylene glycol dimethacrylate

HDDA - 1,6-Hexanediol diacrylate

TMPTA - Trimethylopropane triacrylate

THFMA - Tetrahydrofurfuryl methacrylate

EA - Ethyl acrylate

2-HEA - 2-Hydroxyethyl acrylate

TREGDA - Triethylene glycol diacrylate
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Терминът „кожна алергия“ (кожна свръхчувствителност) обединява редица
дерматологични състояния с различна патогенеза и патофизиология. Те включват
състояния причинени от бърз тип IgE-медиирана свръхчувствителност (тип 1), бавен
тип клетъчно-медиирана свръхчувствителност (тип 4), комбинация от IgE- и Т-клетъчно
медиирани и иритативни реакции. Класически алергодерматози са уртикарията,
атопичният дерматит (ендогенна екзема) и алергичният контактен дерматит/екзем
(АКД), който е с най-висока честота на клинична изява.
Контактната алергия (контактна сенсибилизация) е често срещана и засяга около 25%
от населението в Европа. Представлява форма на забавен тип свръхчувствителност,
обикновено към малки контактни алергени (хаптени) <1000 Da, но понякога и към по-
големи молекули. Хаптенът е молекула, която може да предизвика имунен отговор
само когато е прикрепена към молекула-носител, предимно кожни протеини. От
клинична гледна точка, след сенсибилизация с даден контактен алерген последваща
му експозиция води до клинично видимо заболяване, а именно остър, подостър или
хроничен АКД (или по-рядко алергичен мукозит) с различна локализация по кожата и
изключително богатство на обривни единици и еволютивен полиморфизъм. Безспорен
факт е, че АКД на ръцете, особено в областта на дланите и пръстите, е с най-висока
честота.

„Златен стандарт“ в диагнозата на контактната алергия са епикутанните тестове
(patch tests). Въпреки че се прилага повече от 100 години, този диагностичен подход се
надгражда постоянно и е постигнал висока степен на стандартизация. Провежда се
обикновено с европейска стандартна серия с 30 (определени за „най-важни“) алергена
и целеви (специализирани) серии за определяне на контактна свръхчувствителност
към разнообразни алергени, свързани с потреблението или професионалната среда на
лицата – метали, бои, лакове и смоли, аромати, консерванти, козметични средства и
акрилати, храни, растения, лекарства и много други.
Професионалните алергодерматози често са трудни за диагностициране като
лекарите обикновенно ги класифицират и третират само като уртикария, дерматит или
други дерматози. Поставянето на диагнозата е важна както за пациентите
(работниците) така и техните семейства поради високата социално-икономическа
значимост на проблема. Трябва да се отбележи, че дерматологичната профпатология
много трудно, дори невъзможно, може да се обхване пълноценно в глобален мащаб,
независимо от многото проучвания. Публикуванните данни за различните страни и
географски региони са твърде разнородни, поради разлики в степента на
индустрализация, съвременните технологии, миграцията на населението, културните
традиции, битови навици, дори поради причина за страх от уволнение или
необходимост от смяна на професионалната среда.

През последните 20 години с подчертан научен интерес са проучванията върху
честотата на професионалния контактен дерматит сред заетите в сферата на
естетичните процедури – фризьори, маникюристи, козметици, гримьори,
ароматерапевти и др., особено на съвременния етап, характеризиращ се с епидемия
на алергия към акрилатни алергени.

Българската дерматологична школа заема достойно място в световната
библиография с клинико-епидемиологични и патофизиологични студия в областта на
контактната алергия на кожата, вкл. и в сферата на естетиката – П. Михайлов, Н.
Берова, Н. Цанков, Л. Странски, З. Пенев, М. Трашлиева, Ж. Казанджиева, Р. Янкова, Р.
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Дърленски, M. Krasteva, A. Lazarov, D. Antonov, I. Angelova-Fisher). Към днешна дата,
обаче, публикациите свързани с професионално обусловената контактна алергия
(ПОКА) при фризьори и маникюристи са единични.

Тези обстоятелства ни мотивираха за разработването на този труд върху
съвременните епидемиологични и клинични данни за честотата и морфологията на
контактната алергия сред българска популация от регионите на градовете Плевен и
Русе, както и за КА сред някои категории служители, работещи за оформяне и
подържане на добрия външен вид на хората.

II. ЦЕЛ НА НАУЧНАТА РАЗРАБОТКА

За постигане на целта са поставени за изпълнение следните ЗАДАЧИ:

1. Да се анализира контатната алергия при епикутанно тестувани лица в областите
Плевен и Русе за периода 2009-2018 г., като пациентите се разпределят по пол,
възраст, професионална заетост, диагностични групи и се определи вида на
контактния дерматит на база локализация на патологичните кожни промени.

2. Да се анализира разпространението на алергените, причина за контактен дерматит,
като се определят 5-те топ-алергени за региона, като резултатите се сравнят с
данните от Националната кампания за диагностика и профилактика на
алергодерматозите в страната.

3. Да се изследва и сравни честотата на контактната алергия в изследваната
популация и тази при професионално заети лица с естетични процедури и се
определят професионално-свързаните сенсибилизатори при фризьори и
маникюристи.

4. Да се проучи алергията към p-Phenilenediamine в общата популация и резултатите
да се сравнят с данните при заетите в сферата на естетичната практика.

5. Да се установи честотата на алергичните реакции към (мет)акрилатите от
специализираната професионална серия MN-1000 и се предложат 2 или 3 алергена,
които да бъдат добавени към европейската стандартната серия S-1000 винаги,
когато съществува съмнение за алергия към акрилати.

6. Да се се характеризират особеностите на клиничното протичане на АКД при
фризьори и маникюристи и се установят кръстосано-свързаните реакции на
алергените от приложените серии за епикутанно тестуване.

III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

III.1. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ:

354 лица от двата пола, селектирани за 10 годишен период (2009-2018 г.), на
възраст между 2 и 79 години (ср.възраст 40,47±15,068). Разпределението по пол и
възраст показва (ж : м = 2.6 : 1). Женския са 256 (72,3%), като във възрастта до 40

ДА СЕ ПРОУЧИ РАЗПРОСТРАНЕНИЕТО НА КОНТАКТНАТА АЛЕРГИЯ И

ОСОБЕНОСТИТЕ В КЛИНИЧНОТО ПРОТИЧАНЕ НА КОНТАКТНИЯ ДЕРМАТИТ ПРИ

ФРИЗЬОРИ И МАНИКЮРИСТИ И РЕЗУЛТАТИТЕ СЕ СРАВНЯТ С ДАННИТЕ ЗА

СЕНСИБИЛИЗАЦИЯ В ОБЩАТА ПОПУЛАЦИЯ
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години са 133 (52%). Мъжете са 98 (27,7%), като 54 от тях (55,1%) са над 40 годишна
възраст. Всички са консултирани, диагностицирани и тестувани за контактна
алергия от дерматолог с ЕСС S-1000. За всеки е попълнен стандартизиран за
страната регистрационен фиш, с данни за възраст, диагноза, давност на
дерматозата, клиника и локализация на обрива, наличие на атопия (лични и
фамилни данни), съпровождащи заболявания и лечение, професия, хоби.

o 173 от тях са с една или повече положителни реакции при епикутания тест,

[…]


13 Mx-05A Mercapto mix 2.0% pet

14 E-002 Epoxy resin, Bisphenol A 1.0% pet

15 B-001 Peru balsam (Myroxolon pereirar resin) 25.0% pet

16 B-024 4-tert-Butylphenolformaldehyde resin (PTBP) 1.0% pet

17 M-003A 2-Mercaptobenzothiazole (MBT) 2.0% pet

18 F-002B Formaldehyde 2.0% aq

19 Mx-07 Fragrance mix I 8.0% pet

20 Mx-18 Sesquiterpene lactone mix (Lauril) 0.1% pet

21 C-007A Quaternium-15 1.0% pet

22 M-008 2-Methoxy-6-n-pentyl-4-benzoquinone 0.01% pet

23 C-009B Methylisothiazolinone+ Methylchloroisothiazolinone 0.02% aq

24 B-033B Budesonide 0.01% pet

25 T-031B Tixocortol-21-pivalate 0.1% pet

26 D-049E Methyldibromoglutaronitrile (MDBGN) 0.5% pet

27 Mx-25 Fragrance mix II 14.0% pet

28 L-003 Hydroxyisohexyl-3-Cyclohexene Carboxaldehyde 5.0% pet

29 M-035B Methylisothiazolinone 0.2% aq

30 Mx-30 Textile dye mix 6.6% pet

*от 2018 г. Clioquinol (под №8) е заменен с 2-НЕМА (2-Hydroxyethyl methacrylate)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Целева серия за контактна свръхчувствителност към фризьорски продукти

(cat. H: 1000; Chemotechnique Diagnostics, Vellinge, Sweden)

№ Art.No Name Conc

1 P-006 p-PHENYLENEDIAMINE (PPD) 1.0% pet

2 D-002 TOLUENE-2,5-DIAMINE SULFATE 1.0% pet

3 N-004 2-NITRO-p-PHENYLENEDIAMINE 1.0% pet

4 A-012 AMMONIUM THIOGLYCOLATE 2.5% aq

5 A-011 AMMONIUM PERSULFATE 2.5% pet

6 F-002B FORMALDEHYDE 2.0% aq

7 N-002A NICKEL(II)SULFATE HEXAHYDRATE 5.0% pet

8 C-017A COBALT(II)CHLORIDE HEXAHYDRATE 1.0% pet

9 R-001 RESORCINOL 1.0% pet

10 A-008 m-AMINOPHENOL 1.0% pet

11 A-009 p-AMINOPHENOL 1.0% pet

12 H-006 HYDROGEN PEROXIDE 3.0% aq

13 H-007 HYDROQUINONE 1.0% pet

14 B-001 PERU BALSAM 25.0% pet

15 C-006 CHLOROACETAMIDE 0.2% pet

16 G-004 GLYCERYL THIOGLYCOLATE 1.0% pet

17 C-018 COCAMIDOPROPYL BETAINE 1.0% aq

18 C-009B METHYLISOTHIAZOLINONE+ METHYLCHLOROISOTHIAZOLINONE 0.02% aq

19 B-015A 2-BROMO-2-NITROPROPANE-1,3-DIOL 0.25% pet

20 C-025 CAPTAN 0.5% pet

21 C-008 p-CHLORO-m-CRESOL 1.0% pet

22 C-010A CHLOROXYLENOL (PCMX) 0.5% pet

23 I-001A IMIDAZOLIDINYL UREA 2.0% pet

24 C-007A QUATERNIUM-15 1.0% pet

25 Z-006 ZINC PYRITHIONE 1.0% pet

26 D-044A DIAZOLIDINYL UREA 2.0% pet

27 L-004 LAURYL POLYGLUCOSE 3.0% pet

28 O-005 OLEAMIDOPROPYL DIMETHYLAMINE 0.1% aq

29 D-065 DECYL GLUCOSIDE 5.0% pet

30 T-049 TOLUENE-2,5-DIAMINE 1.0% pet

31 A-039 4-AMINO-2-HYDROXYTOLUENE 1.0% pet

32 C-052 CYSTEAMINE HCL 0.5% pet

33 M-039 2-METHYLRESORCINOL 1.0% pet

34 H-033 HYDROXYETHYL-p-PHENYLENEDIAMINE SULFATE 2.0% pet

35 M-040 p-METHYLAMINOPHENOL 1.0% pet

36 C-050 CETRIMONIUM BROMIDE 0.5% pet
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Целева серия за контактна свръхчувствителност към акрилати

(cat. МN: 1000; Chemotechnique Diagnostics, Vellinge, Sweden)

№ Art.No Name Conc.

1 B-018 Butyl acrylate 0.1% pet

2 E-012 ETHYL METHACRYLATE 2.0% pet

3 B-021 BUTYL METHACRYLATE 2.0% pet

4 H-010 2-Hydroxyethyl methacrylate 2.0% pet

5 H-018 Hydroxypropyl methacrylate 2.0% pet

6 E-007 Ethylene glycol dimethacrylate 2.0% pet

7 T-018 Triethylene glycol dimethacrylate 2.0% pet

8 H-004 1,6-Hexanediol diacrylate 0.1% pet

9 T-021 Trimethylolpropane triacrylate 0.1% pet

10 T-027 Tetrahydrofurfuryl methacrylate 2.0% pet

11 E-004 Ethyl acrylate 0.1% pet

12 H-009 2-Hydroxyethyl acrylate 0.1% pet

13 T-017 Triethylene glycol diacrylate 0.1% pet
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Декларации за съгласие за ползване на данни:

5-1. Декларация за съгласие за ползване

на данни от Националната база данни на

секцията по Дерматоалергология към

Българското дерматологично дружество

5-2. Декларация за съгласие за ползване на

данни от базата на Клиника „Евродерма“,

гр. София