## РЕЦЕНЗИЯ

относно дисертационния труд на тема:

### ПРОУЧВАНЕ НА КОНТАКТНАТА АЛЕРГИЯ В ЕСТЕТИЧНАТА ПРАКТИКА

на д-р Климентина Димитрова Господинова

специалист-дерматолог, асистент към КДВА, МУ-Плевен

представен за присъждане на образователна и научна степен „ДОКТОР“

от доц. д-р Развигор Бориславов Дърленски,

Катедра по Дерматология и Венерология, Тракийски Университет – Стара Загора

С решение на академичния съвет на МУ-Плевен и заповед на Ректора номер 2359/29.09.2020 г., бях избран за рецензент на научния труд на д-р Климентина Господинова, представен за присъждане на образователна и научна степен „ДОКТОР“

- 1. Професионално развитие:** Д-р Климентина Господинова е специалист по кожни и венерически болести от 2018г. През периода на обучението си по дерматология, и до момента, д-р Господинова активно участва в областта на дерматоалергологията. Тя има богат опит в специфичните за тази област епикутанни и прик тестове, както и с тестовите за чувствителна кожа. Д-р Господинова е участвала в ежегодните кампании за диагностика на алергичните кожни заболявания към Европейската Академия по Дерматология, в редица научни конференции и конгреси на национално и международно ниво, като е представяла научни доклади и постери на престижни форуми като Европейската и Американска Академия по Дерматология, на които е стипендиант, както и на конгреса на Европейската Академия по алергология и клинична имунология. От 2012 е асистент към КДВА, МУ-Плевен, а от 2018 е магистър по обществено здраве.
- 2. Научна дейност:** Научните интереси на д-р Господинова през последните години са върху прецизната диагностика и терапевтичното поведение при пациенти с професионални алергични реакции на кожата в естетичната практика. До датата на защитата д-р Господинова има 21 научни публикации, от тях 6 са свързани с тази тема. От тях две са в реферирани списания в Web of science и Scopus. Д-р Господинова участва в разработването на Национални консенсуси на Българското Дерматологично дружество в областта на дерматоалергологията и е един от авторите. В автореферата са описани и участия в национални и международни форуми с доклади и постери, общо 8 по темата на диертацията.

### **3. Анализ на научния труд**

#### **3.1. Актуалност на тематиката**

В дисертационния си труд д-р Господинова поставя за цел: ДА СЕ ПРОУЧИ РАЗПРОСТРАНЕНИЕТО НА КОНТАКТНАТА АЛЕРГИЯ И ОСОБЕНОСТИТЕ В КЛИНИЧНОТО ПРОТИЧАНЕ НА КОНТАКТНИЯ ДЕРМАТИТ ПРИ ФРИЗБОРИ И МАНИКЮРИСТИ И РЕЗУЛТАТИТЕ СЕ СРАВНЯТ С ДАННИТЕ ЗА СЕНСИБИЛИЗАЦИЯ В ОБЩАТА ПОПУЛАЦИЯ.

Разработеният от д-р Господинова дисертационен труд ще има съществен принос в областта на дерматоалергологията. Много важен е фактът, че в България досега няма научен труд по този проблем. Смятам, че дисертацията ще попълни липсващите на национално ниво данни за разпространението, честотата, качеството на живот и професионални причини за поява на този вид екзема.

#### **3.2. Оценка на дисертационния труд**

Дисертационния труд е структуриран в 3 части: Литературен обзор, материали и методи, Резултати от собствени проучвания. (ПРЕДСТАВЕНИ НА 125 страници, 40 фигури, таблици 37; Библиографската справка включва 197 автора, от които 13 на български автори.

Литературният обзор е написан на висок научен стил и показва задълбочени познания на д-р М. Господинова по проблема. Тя обобщава и анализира научната информация, като дава основание да заключим, професионалната екзема в естетичната практика е важна част от алергодерматозите и обхваща голям брой от пациентите, води до съществено нарушаване на качеството на живот, особено, когато е свързана с професионална генеза и посочва, че контактната алергична свръхчувствителност при това състояние, е от съществено значение за нейното възникване и протичане.

На базата на литературния обзор логично са формулирани целта на изследването и задачите. Материали и методи са написани подробно с обстоятелствено описание на използваните методики. Описанието на групи изследвани пациенти е изчерпателно представено в резултатите, като умело са приложени разнообразни изследователски подходи. Резултатите са представени детайлно, подредени по формулираните задачи и включващи методи, резултати и обсъждане.

*Съществени са изводите направени от д-р Господинова:*

1. Контактната алергия е по-честа при заетите в естетиката, като разпределението е статистически значимо ( $p < 0.05$ ).
2. Рискът за развитие на контактна алергия към повече от един алерген сред пациентите от естетиката е 2,4 пъти по-висок в сравнение с тези в общата извадка.
3. Обсъжда се ролята на алергените като провокиращ фактор и връзката с професионалната заетост на пациента

### **3.3 Критични бележки**

Авторката се е съобразила с всички направени бележки на етап проекто-дисертационен труд.

Допълнително прецизиране на изводите и съкращаването им до 6 би било уместно.

Пълна корекция на стилови/правописни грешки е желателна.

### **4. Заключение**

Оценявам положително представения дисертационен труд. Основание за тази оценка е актуалността на проблематиката, значимостта на поставената цел и задачи, използваният съвременен методичен подход, големият обем прецизно извършена и интерпретирана изследователска работа. Темата безспорно е актуална, проучването има научна и практична насоченост. Дисертационния труд на д-р Господинова демонстрира ангажираността и компетентността на авторката и показва нейния сериозен и задълбочен научен и научно-практически интерес към тази важна тема. Качествата на дисертационния труд и изпълнените изисквания за необходимите количествени и качествени критерии съгласно ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Плевен, ми дават основание да гласувам положително и да предложа на уважаемите членове на научното жури да присъдят на д-р Климентина Господинова образователната и научна степен „ДОКТОР“.

Дата: 2.10.2020 г.

(доц. д-р Развигор Дърленски)